Universitätsbibliothek Paderborn

**De laude scripto[rum] pulcherrimus tractatus d[omi]ni
Joha[n]nis tritemij abbatis Spanhemensis ordinis sancti
benedicti de obserua[n]tia burßfelden[sis] ...**

Trithemius, Johannes

Maguntinu[m], 1494

urn:nbn:de:hbz:466:1-31333

J 374

98
8

J. X
g

Haimo ex Hirsfeldia Bremeris dicente archibas Helbei laudium epist.
et uno alias tract. reformavit episcopatu Salisburicensi 14.

Be laude scriptorū pulcher-
rimus tractatus dñi Joha-

Muneris 27. **n**is tritemij abbas **S**panhemensis ordinis sancti benedicti de obseruātia burfsfelden ad Berlacū abbatem tuicensem.

~~Offerunt sanguinem 13. 23-28.~~ Studiū et scientia morobi 2j.
duplex vita. ibidem 13.14. Exscriptū inter alia maxima 11.
~~etiam sanguina 14~~

Pris liberari possunt ab ipsa misericordia
sua et omnibus formicis vestigiorum. Bz. 20
Si abbas negligens quid tamendam

Abbas quos magis tunc tunc tunc prospicere = 2.

Dubia in otio vixit collegia et.

Sarribat 32

Interventus Auditorius quibus exquiritur 30. 5. 33. 35. 37.
diligentia & non. edic. 15.

Mercator opifex quod & uero tempore, ex iure interdicto 12. 27.
In quibus Ordo huius seu litteris instrumentis monachorum 21. 30.
ordinem s. Benedicti quod ab gloriosum fore 20.
Exinde nomine ordinis. Idem 20.

*Claribus rapuris trophete voluminey non satis 22.
Dortus mettisse sic exponit debet 22.*

Ducto inscribere Et scribere libros utiles est quia dente 314-315
Quibus libris ad studium necessariis M. H. Sabatius Doktor 71.31.
Clementinae satranae separantur + 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 33. 35. 37.
Eloemosisma 33. 14.

Qui temporis contemplacionem 14. Gradus triplum y
Qui interclusus erit ad audiendum. f. 36.

Ay dom ay ny gijmerstijf me wares studeant 30

Scriptum utrumque secundum
etiam in multis scriptis autem
monachis eiusdem etiam in multis
eadem in multis. hec debet fruad
etiam in multis. etiam in multis.

Incipit epistola Johannis

Eritatem abbatis spanhemensis, ad dñm Berlacū abbatē
tuicensis cenobi.

Tenerabili et amantissimo patri dño Ber-
laco de breitbach abbati tuiciensi, ordinis
sancti benedicti: frater Johānes de tritzen-
hem, vocatus abbas in spanheim: eiusdem
ordinis, salutē et caritatē. Cum nuper de
annali caplo Erfordie celebrato simul reu-
ertentes, de maiestate diuinarū scripturarū varia inuicē
tractaremus: et p earū splendorē nostrā religionē quoniam
dā gloriosam fuisse dicemus: petisti a me cū multa ca-
ritatis instātia, ut tibi aliquid scriberē: quo tuos ad animo
rem scribendi subditos facilius puocares. Putabas cū
id multis pfuturū: et nīs p̄cipue cōniendandum. Tuis
itaq; p̄cibns humiliter pbens assensum, p̄misisti: qđ ingenio
nīj mei vires excedere nō ignorauī: de adiutorio altissimi
et fraterna caritate sumens fiduciam: quibus in hac vita
cōtinue cupimus armari. Unde mox ut michi de occu-
pacōnibus meis paululū licuit respirare, mentē fidei: ma-
num apposui carthis: et hūc quē cernis modicū tracta-
tulū de laude scriptorū tuis orationibus adiutus ordi-
nauī. In quo si minus aliquid feci qđ debui, curis meis
dimeris noueris imputandū: quibus plerūq; intantum
occupor: ut vix michi liceat interceptis vicibus ad optan-
ta studia remeare. Suscipiat igit̄ caritas tua pater vene-
rande librū quē petiuit: legat, examinet: et si iudicauerit
dignum, ad alioꝝ quoq; fratru noticiā venire patiatur.
Potest em̄ fieri: ut eius lectione fratres ad amorē scrip-
ture incitentur. Tu autē cepta via progredere: scripturis
sanctis ardenter incumbere: tuosq; fratres ut idem faciat,
modis omnibus exhortare. Intucantur sanctū illū et ve-
rabile virū Rupertū vestri tuicensis cenobi quondā abi-
bates: qui vel solus ad exemplū studendi eis potest suffi-
cere. Qui cū singulari desiderio diuinās scripturas tum

a ii

legendo tum orando p̄curreret: per visionē spiritu sancto
docente. tantū in eis meruit pficere: ut simile in exponen-
dis scripturarū archanis suo tēpore nō haberet. Q̄ si ad
eius mensurā nō possunus studendo ptingere: nunquid
a studijs sanctis p̄terea debemus cessare? Nūquid ex u-
cellentia ceteroꝝ nos ab accessu sacre lectionis arcebit?
Absit. Si nō possumus augustinū imitari. sive gregorii:
eos saltē imitemur: quoꝝ doctrinā nouimus ab alijs
emanasse. Unusquisq; autē propriū donū habet ex deo:
alius sic. alius vero sic. Hoc tantū caueamus: ne in agro
dñico sine fructu bonoz studiorum steriles simus. Vale
nostrī memor. Anno dñi M.cccc.xciij.

Sequuntur capitula p̄sentis operis de laude scriptorꝝ.

E xordiū libri tractat de laude scriptorꝝ	P rimū
Commendatio utilitatis sacre scripture.	ii.
De veterū diligentia et amore ad libros	iii.
Quantā diligentia fecerint in scribendo	iiij.
Quā cōueniens sit monachis scribere	v.
Quā bonū et vtile sit eis si scribant	vi.
He ppter impressurā se a scribendo excusent	vii.
De orthographia et modo scribendi	viii.
De his q̄ haud scūt scribere. quid faciant	ix.
Quales materias monachi debeat scribere	x.
Utrum diebus festis liceat scribere	xi.
De differētia scriptorꝝ et opusculoꝝ noībus	xii.
De instituendis scriptoribus et ocio virando	xiii.
Utrū cōmendabilis sit libroꝝ multitudo	xiiij.
De custodia et mūdicia libroꝝ habenda	xv.
E xhortatio ad studiū et amore scripturaꝝ	xvi.

Expliciūt capitula huīus libri de laude scriptorꝝ.

Ancipit liber dñi Johānis tri-
tenij abbatis in spanhem De laude scriptorum. ad dñm
Berlacū tuiciensem abbatem.

De laude scriptorū facturi sermonem: illius
invocamus auxilium: qui sinceras scriptori-
bus, eterne vite claritatē p̄misit in premiū.
Tempore qui ad iusticiā erudiūt plurimos:
fulgebūt sicut stelle in ppetuas eternitates.
Quod nō solū de illis intelligendū esse qui
de sua vena cūdūt noua: sed etiā de his q̄ vetera trāscru-
bunt. in sequentibus dño largiente monstrabūt. Nam
quātumcūq; utilis sit doctoris traditio: absq; ministerio
scriptoris ad noticiā posterorū nequaq; deducit. Quicqd
em̄ boni agimus. quicqd fructuose docemus: in obliuio
nem cito rapitur: nisi scriptorū studio līris cōmendetur.
Scriptores ergo virtutē dant verbis: memoria rebus:
vigorem temporibus. Hos si de ecclesia tollas: vacillat
fides. caritas friget. spes decidit. ius perit. cōfunditur lex.
in obliuione transit euangeliu. Deniq; si scriptura defece-
rit. dispergetur populus. deuotio extinguetur. pax cathos-
lice vnitatis cōfusa turbabitur. Sed absq; scriptoribus
non potest scriptura diu salua cōsistere: que et casu frang-
itur: et vetustate corrūpitur. Impressura em̄ res papī-
rea est: et breui tempore tota cōsumitur. Scriptor autē
membranis cōmendans litteras: et se et ea que scribit. in
tempus longinquū extendit. Unde ip̄e ecclesiā ditat. fidē
conseruat. heresēs destruit. vicia repellit. mōres instruit.
et dāt incrementa virtutibus. Scriptor deuotus qualē
describere intendimus. deum laudat. angelos letificat.
iustos homines confortat. peccatores emendat. humiles
cōmendat. bonos conseruat. superbos debellat. condem-
nat pertinaces. Scriptor pietate insignis. dei preco est.
quia voluntatem eius et p̄sentibus annūciat et futuris:
promittens bonis vitam eternā: p̄nientibus veniam:
negligentibus penam: contemneatibus damnationem.